matter bronze. The same applies to genus. In fact genus is considered as matter, difference as form. As everything consists in matter and form, every species is composed of genus and difference. In fact, the genus of man is like the bronze of the statue, the difference of man is like the form through which the bronze is moulded.²⁶

The Aristotelian example of the statue becomes a common place of medieval literature. A collateral use of the term 'form' can be found towards the end of the passage quoted, where Boethius speaks of composition (of the meaning) of the definition elements: the genus is considered as the matter to which the differential forms are joined.

The term 'form' is not frequent in the second commentary too, and it seems to play different roles. I have made the following inventory:

a. sometimes 'form' seems to have the meaning of 'kind'.²⁷ This suggests something more, i.e. a doctrinal conscious choice, but some caution should be exercised.

b. Form as property: an example is an important passage where Boethius speaks of the presence of particular properties in particular things: «this

²⁶ BOETHIUS, *In Isagogen*, I, 94, 11-24: «Sequitur locus perdifficilis sed transferentis obscuritate Victorini magis quam Porphyrii proponentis, qui huiusmodi est. Dicit omnem rem quaecumque est corporea, ex materia et forma constare. Namque si statuum dicas, constat statua ex aere uerbi gratia et figura illa quam ei suus fctor imposuit, et est materia ex quo facta est aeris, figura uero, id est forma, qua aes ipsum formatum est. Nam si hominem formabis ex aere, erit hominis forma, aes uero materia. Eodem modo etiam genus. Namque genus in modo materiae accipitur, differentia uero in modo formae. Etenim quemadmodum quaecumque illa res ex materia et forma consistit, sic etiam omnis species ex genere et differentia. Namque genus ita est hominis, ut est statuae aes, differentia uero sic est hominis, ut est forma illa ex qua aes effictum est».

²⁷ *In Isag.*, II, 160, 23 - 161, 4: «Duae quippe incorporeorum formae sunt (I would translate: there are two kinds or species of incorporeal things) ut alia praeter corpora esse possint et separata a corporibus in sua incorporalitate perdurent (ut deus, mens, anima); alia uero cum sint incorporea, tamen praeter corpora esse non possint (ut linea uel superficies uel numerus uel singulae qualitates).» It seems to me the same generic use is found in the text: «Animal igitur de pluribus praedicatur, homo uero, equus atque bos talia sunt, ut a se discrepent, nec qualibet mediocri re sed tota specie, id est tota forma suae substantiae» (*Ibidem*, 181, 21-24).